31. Aliam præterea viam iniiit Riscus ut partes
Cæsaraugustanorum adjuvaret, ex iis quæ notat Theo-
doricus Ruinart in Actis S. Hippolyti. Prudentius
hymnum S. Hippolyti ad Valerianum episcopum di-
rexit, quem ita affatur :

Innumeros cineres sanctorum Romula in urbe
Vidimus, o Christi Valeriane sacer.

Et in fine hymni :

Sic me gramineo remanentem denique campo
Sedulius ægotam pastor ovem referas.

Erat igitur Prudentius ex urbe, aut diocesi, cui præ-
erat Valerianus. Ad quem locum Ruinartius adver-
tit : Hic videtur esse Valerius Cæsaraugustanus episco-
pus, qui anno 381 interfuit concilio Cæsaraugustano.
Riscus, qui concilio Valerium subscripsisse anno 380
rectius tradit, eundem episcopum esse putat cum
Valeriano Prudentii. Sed ante Riscum et Ruinar-
tium eam rationem invenerat Paulus Albinianus de
Rajas S. I., quem Tamayus in indice operis cit. re-
fert in historia ms. Cæsaraugustæ probare voluisse

nio, qui eo nomine fuerit vocatus, et vitam S. Pru-
dentii episcopi Turiasonensis litteris consignaverit,
comperit mihi est.

PRUDENTIOS.

ntium fuisse Cæsaraugustanum ex hymno S. Hippolyti, ubi se ovem Valeriani appellat, quod ex is ipsius Pauli cognoverat (a). Quod Valerianus, Valerius, in hymno Prudentii scribatur, nihil re ait Riscus: *O porque el vocativo de Valerio no le acomodarse en el verso pentametro, o porque no usaba de el como de nombre proprio, sino 19 dativo, concertado con la voz, Saccr.* Displient rationes, et præsertim prima (b).

52. Minime tamen animus nobis est inficiari, aliam conjecturam ex hymno S. Hippolyti pro Cæsaraugusta capi posse: nam ex hymno 18 martyrum Cæsaraugustanorum liquet e familia Valeriorum plures fuisse episcopos Cæsaraugustanos:

Hic sacerdotum domus infulata
Valeriorum.

Potuit ergo aliquis ex hac familia episcopus nominari *Valerianus*, ut passim hæc nomen derivatio in familiis Romanis accidebat, scilicet *Constans, Constantius, Constantinus*; potuit etiam Valerius ille, qui concilio Cæsaraugustano interfuit, *Valerius Valerianus* appellari, ut Claudius Claudianus, aliique simili modo, aut ab aliis *Valerius*, ab aliis *Valerianus* (c). Ex catalogis episcoporum Cæsaraugustanorum post Valerium illum secundum anno 580 nihil aliud eruitur usque ad annum 458, quo N. episcopus præsidebat. In catalogo episcoporum Calagurritanorum primus certi nominis episcopus indicatur Silvannus circa annum 457. Nicolaus Antonius ex præjudicata opinione quod Prudentius esset Calagurritanus, asse-

ruit *Calagurri sub Valeriano antistite* hymnum editum Hippolyti. Verum etsi liquido pateret Valerianum aut Cæsaraugustanum, aut Calagurrit nam sedem tenuisse, an tuto confici posset aut Cæsaraugustanum, aut Calagurritanum fuisse Prudentium? Hæc equidem puto. Cur enim non potuerit se ovem episcopi nuncupare, in cujus diocesi per aliquod temporis spatium domicilium fixisset? Atqui Prudentius ejusmodi curriculum vite tenuit, ut multis diversisque in locis diu videatur esse commoratus.

53. Illud quidem ex hymno 18 martyrum arguitur, Prudentium Cæsaraugustæ aliquando, et tunc maxime cum hymnum condidit, constitisse (d) (h) (d). Illis accedit Cæsaraugustæ existisse familiam Clementum, ut probat Henricus Florez tom. I Numismat., tabul. 9, num. 9, ex qua fuisse Prudentium idem fateatur, 20 quamvis alioquin Calagurri natum existimet. Hæc fere sunt quæ si non certam sententiam, at probabilem saltem conjecturam elicere possunt ut Prudentius Cæsaraugustanus fuisse dicatur (e)

54. Jam vero cur Calagurris (nobis *Calahorra*) eivem suum repetat Prudentium, enucleandum est (f) (g) (f). Qui Calagurri Prudentii patriam statuunt, hæc leve præsidium habent in hymno SS. martyrum Hemeterii et Celedonii: non quod eos martyres aut omnes alios celebraverit; exigui enim roboris hæc conjectura Moreti et Florezii, Prudentium suæ patriæ patronos cæteris martyribus præfuisse, et de causa eorum hymnum primo loco posuisse. Gra-

(a) Qui Chronicon Dextri, aliorumque, architectati sunt, minime id ignorarunt, ideoque Valerium dictum quoque fuisse *Valerianum* pro explorato traderunt. Notandum tamen, in concilio Hisp. apud cardinalem Aguirre concilio Cæsaraugustano anno 580 subscribere Valerium novo loco, minime vero declarari eum esse episcopum Cæsaraugustanum. Loaisa quidem Valerium hoc titulo donavit in collectione concilior. Hispan., sed, ut ego arbitror, solum ex probabili conjectura.

(b) Quid enim est quod vocativus *Valeri* non cadit in versum pentameterum? De vocativo quidem *Valeriane* id si dixisset, annuarem: tres enim primæ syllabæ sunt breves, quarum prima ob necessitatem producitur a Prudentio. At nullum esset peccatum, si pentameterum versum ita formasset:

Vidimus, o Christi præsul amans, Valeri,

aut quid simile. Neque item *Valeriane sacer*, sic interpretabor: *O sacerdos e familia Valeriorum.*

(c) Non prætermissum, Valerium Aureiiumque (quod est Prudentii nomen) idem nomen ejusdem familiaritæ indicari in Onomastico Glandorpii, quasi anagrammaticæ compositum, quod ridiculum puto.

(d) Audi ejus verba de S. Encratis:

Vidimus partem jecoris repulsam
Ungulis longe jacuisse pressis.

Audi alia in fine:

Nos pio fletu, date, perluamus
Marmorum suæ, quibus est operata
Spes, ut absolvam retinaculorum
Vincla meorum.
Sterne te totam generosa sanetis
Civitas mecum tumulis.

(e) Quod pene me fugerat, monere volui, Cæsar-

augustam Hispanis esse *Zaragoza*, non *Saragosa*, ut ait Remus Epist. ad Weitzium, neque *Saragossa* sicut *Caragoga*, ut Ludewigius loquitur in Prudentii Vita, nisi duplici C in *Caragoga* suffigatur virgula, ut facere solent Hispani, cum per z non scribunt. Neque propterea quidquam detractum volo Ludewigio, aut aliis, qui, dum res nostras illustrant, sæpe in hujusmodi errores incidunt, sed magis eis faveo propter difficultatem, nihilominus nostrorum laudes celebrant; ut hic Ludewigius, qui vitas poetarum Christianorum scribere meditatus, initium fecit, ut ait, *a mirabilissimo Prudentio*, in quo etiam substitit, aliis studiis et occupationibus implicatus.

(f) Ita judicant Garcia Loaisa Collection. concilior. Hisp. post concilium Lucense; Joannes Mariana, Hist. Hispan. lib. iv, cap. 7; Joannes Martini, lib. xxi, pag. 25, apud Nicol. Antonium; Thome Tamayo de Vargas loc. cit.; Nic. Antonius, Bib. Hisp., qui ingens pondus huic causæ adjecit; Gaudastus, in præfat. Manual. Biblic.; Georgius Fabricius, in Comment. in hymnos quosdam Prudentii edit. Weitz. pag. 308; Rivetus, Crit. sacr. lib. ii cap. 26; auctor dissertationis laudatæ, num. 18; Fabricius, Bib'ioth. Lat. vet. tom. II, cap. 2, lib. iv; Joseph Moret, lib. i Annal., cap. 4; Henricus Florez, tom. XV Hisp. sacr., pag. 528, et tom. XXIX pag. 292; Arnaldus Oihenart in opere: *Notitia utriusque Vasconia*, cap. 7, pag. 159; Joseph Rodriguez de Castro, tom. II Bibl. Hisp., pag. 213 et seqq.; Tillemont, Hist. ecclési. tom. X, pag. 560 Christophorus Cellarius, in præfat. ad editionem Prudentii, qui Calagurrim Nasciam intelligit; Bernardus Ibanez de Echavari, loc. cit.; Ludewigius Prudentium Calagurri natum, honores virum Cæsaraugustæ gessisse probabile existimat.

la epigrammata quatuor versibus concluduntur. Si data opera, neque ullus ex eis versus in iquo opere Prudentii integer apparet, cum de eodem sæpe sermonem habeat. Similiter igitur et Prudentium aut ea tetrasticha ad explicandi picturarum in templis ordinasse, ut modo dicitur aut insigniores Scripturæ locos in breves et capita redegisse, ut opus a cæteris diversum ret, in quo sui ubique similis hisdem sæpe est videtur, quod in commentariis planius peritur (a).

Quod si velis, Dittochorum ab aliquo primum esse, seu Amæna Prudentii fuisse inscriptum, alius fecerit Amænus Prudentius, alius Amæniciter nominaverit, non absurde quidem veris. Fuisse autem alterum poetam Hispanum in dictum, a Prudentio nostro diversum, qui eum elucubratus fuerit, temere conjecit Pui-Brietius, lib. iv de Poetis. Michael a S. Josephi historiographi crit., verbo Amænus ait Amœnum quendam poetam Græcum, sed opus sub humine inter portas Christianos editum, esse tui. Melchior Goldastus in præfatione Manuali gloriatur, se primum Prudentium Amœnum et aliis Prudentiis addidisse, quem Hispanum et ferme supparem Prudentio Turianonensi, et Aurelio Clementi existimat; atque hoc utrumque nomen Prudentii et Amœni connectit dubitavit asserere Gennadium, hominibus scriptorum inter se æqualium deceptum, scribum non potuisse discernere. Emmanuel Riscus modum dissentit a Dupino, qui putat Dittochese epitomen quamdam operis Prudentiani, adio laudati, ab Amœno confectam (b).